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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá objektivizací posturální funkce bránice za

využití biofeedback senzorů u pacientů s low back pain (LBP). V teoretické části jsou

krátce shrnuty poznatky o posturální funkci svalů břišní stěny a bránice a souvislost

jejich aktivace se změnami intra-abdominálního tlaku a vzniku LBP. Práce dále

specifikuje LBP, její etiologii a přehled možných způsobů klasifikace nespecifické LBP

a subjektivních metod hodnocení LBP. Stručně jsou také uvedeny i ostatní způsoby

objektivizace posturálních funkcí, než který byl využit v rámci této práce.

Metodika: V rámci praktické části bylo tlakovým senzorem změřeno 31

probandů s nespecifickou chronickou LBP (prům. věk 25,25 let, SD ± 4,66, prům.

výška 176,77 cm, SD ± 9,97, prům. váha 77,93 kg, SD ±18,40) vsedě ve třech různých

posturálních situacích – klidové nekorigované dýchání, působení externí zátěže, kdy

proband držel činku o 20 % své tělesné hmotnosti, a korigované dýchání za současného

maximálního zvýšení nitrobřišního tlaku (brániční test). Senzor byl umístěn na břišní

stěnu v oblasti trigonum lumbale a třísla. Pro zhodnocení míry subjektivních potíží

proběhl taktéž dotazníkový sběr dat pomocí Oswestry dotazníku v2.1a, na jehož základě

byl vypočítán Oswestry Disability Index.

Výsledky: Statistické vyhodnocení dat ukázalo, že tlak vyvíjený břišní stěnou na

oba senzory oproti klidovému dýchání vzroste v situaci s externí zátěží (HA1: pro horní

senzor p=0,0012, dolní senzor p=0,00018) i při bráničním testu (HA2: horní senzor

p=7,86 x10
-6

, dolní senzor p=1,89 x10
-8

). Porovnání bráničního testu s externí zátěží

ukázalo zvýšenou aktivitu svalů pouze na dolním senzoru (H3: horní senzor p=0,5307,

dolní senzor p = 0,0316). Rozdíl nárůstu tlaků na jednotlivých senzorech v rámci jedné

situace byl významný pouze při externí zátěži (H4: EZ p=0,0273, BT p=0,1619).

Využití Pearsonova korelačního koeficientu neukázalo souvislost mezi ODI

a schopností aktivace svalů břišní stěny ani v situaci s externí zátěží, ani při bráničním

testu (H5: horní senzor r=0,191409, dolní senzor r=0,162829; H6: horní senzor

r=0,136502, dolní senzor r=0,301563).

Závěr: Práce zjišťovala možnost využití nové metody objektivizace aktivace

břišní stěny, a tím i nepřímo měření nitrobřišního tlaku a aktivace bránice u osob s LBP.

Výsledky ukazují, že míra aktivace břišní stěny je u osob s LBP významně vyšší při

posturálně náročných situacích oproti spontánnímu stereotypu dýchání. Do budoucna by

použitá metoda mohla sloužit v klinické praxi v rámci vyšetření, jako biofeedback

terapie i k objektivnímu zhodnocení efektu terapie u pacientů s LBP i dalšími

patologiemi trupu.
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Abstract

This thesis is focusing on objectifying the postural function of diaphragm with

a biofeedback sensor in patients with low back pain (LBP). The theoretical part provides

an overview of known facts about the postural function of the abdominal muscles and

diaphragm and the connection between their activation and the change in intra-

abdominal pressure and the origin of LBP. The thesis gives specifics of LBP, its

etiology and possible methods of classification of non-specific LBP, as well as the

methods of evaluating subjective disability. Other methods of objectifying postural

functions other than the one used in this thesis are mentioned briefly.

Methodology: In the experimental part, we used a capacitive force sensor to test

31 patients with non-specific chronic LBP (aver. age 25.25, SD ± 4.66, aver. height

176.77 cm, SD ± 9.97, aver. weight 77.93 kg, SD ±18.40) in 3 posturally different

seated scenarios - resting breathing, with added external load when the subjects held

a dumbbell of 20 % of their body weight) and with maximum voluntary increase in

intra-abdominal pressure (the diaphragm test). The sensor position was on lumbar

triangle and in the groin area. Oswestry Questionaire v2.1a was used to evaluate

subjective disability.

Results: An independent t-test analysis showes increase in the pressure created

by the abdominal muscles in both the situans with external load (HA1: upper sensor

p = 0.0012, lower sensor p = 0.00018) and during diaphragm test (HA2: upper sensor

p = 7.86 E-06, lower sensor p = 1.89E-08). Comparing diaphragm test situation to

external load situation showed increase of muscle activity only on the lower sensor (H3:

upper sensor p = 0,5307, lower sensor p = 0,0316). The difference in abdominal

pressure changes between the upper and lower sensor in each situation was significant

only in external load situation (H4: EL p = 0,0273, DT p = 0,1619). Using Pearson

correlation coefficient didn’t show a dependence of activation of the muscles of the

abdominal wall on ODI in either situations (H5: upper senssor r=0.191409, lower sensor

r=0.162829; H6: upper sensor r=0.136502, lower sensor r=0.301563).

Conclusion: This thesis was investigating the possibility of using a new method

of objective measurement of activation of abdominal wall and through it indirectly also

of intra-abdominal pressure and diaphragm activation in people with LBP. The results

show significant increase in the activity of abdominal wall muscles in posturaly

demanding situations in people with LBP. The used method could in the future serve as

standard examination, biofeedback therapy and an objective measuring of the effect of

therapy in people with LBP and other torso pathologies.

Keywords

Low back pain, intra-abdominal pressure, objectivization, diaphragm, abdominal

muscles, force-sensing capacitor
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SEZNAM ZKRATEK

BMI body mass index

BT brániční test

CLBP chronická low back pain

CNS centrální nervový systém

D dolní senzor

DKK dolní končetiny

EMG elektromyografie

EZ externí zátěž

H horní senzor

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

IAP intra-abdominální tlak

KD klidové dýchání

LBP low back pain

m. musculus – sval

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MRI magnetická rezonance

NRS number rating scale

ODI Oswestry Disability Index

SD směrodatná odchylka

SSP stabilizační systém páteře

TrA m. transversus abdominis

VAS vizuální analogová škála
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ÚVOD

Chronické bolesti bederní páteře (chronic low back pain, CLBP) jsou v moderní

společnosti stále častějším důvodem pro vyhledání lékařské pomoci a na přelomu

tisíciletí byly druhou nejčastější příčinou pracovní neschopnosti v USA (Centers for

Disease Control and Prevention, 1999). Statistiky ukazují, že mezi lety 1999 a 2006

došlo k výraznému nárůstu incidence CLBP především v populaci osob v rozpětí 21-34

a 45-54 let, a to o více než 200 % (Freburger, 2009) a až o dalších 100 % za poslední

desetiletí (Allegri, 2016). Vedle strukturálních poruch, které souvisí především s vyšším

věkem, stoupá ale hlavně výskyt tzv. non-specific CLBP, které tvoří až 85 % všech

případů (O’Sullivan, 2005), tedy bolestí zad, u kterých byla vyloučena vazba jakékoliv

strukturální změny, zánětlivé reakce či souvislost s konkrétním onemocněním. Jako

hlavní etiopatogenetický faktor se zde pak jeví dysfunkce svalů stabilizujících páteř –

řada studií ukazuje na sníženou funkci bránice, autochtonní muskulatury, břišních svalů

a svalů pánevního dna právě u těchto pacientů (Hodges a Richardson, 1999; Kolář

a Lewit, 2005; Philips et al., 2008; Tsao et al., 2010; Sheeran, 2010), jakožto také na

impairment motorického řízení, který je pak výskytem bolestí dále prohlubován

(Ghamkhar a Kahlaee, 2015; Hodges et al., 2003; Laird et al., 2014; Ruhe et al., 2011;

Sheeran, 2010).

Stabilizační funkce páteře výše zmíněných svalů spočívá ve schopnosti zvýšení

intra-abdominálního tlaku (IAP). Zvýšené nároky na stabilizaci páteře za fyziologických

podmínek způsobí na dechu nezávislou kontrakci bránice. Zároveň dochází

k excentrické či izometrické práci břišních svalů a svalů pánevního dna, což má za

následek zvýšení a udržení IAP. Ten pak díky výslednému vektoru působících sil

významně pomáhá zajistit stabilitu páteře (Kolář et al., 2009; Neumann a Gill, 2002;

O'Sullivan, 2000).

Objektivizace posturální funkce svalů podílejících se na stabilizaci páteře byla

zatím prováděna především pomocí invazních metod využívajících jícnové, anální či


[…]


umístěním dolního senzoru, kdy popruh pro upevnění sklouzával přes lopatu

pánevní kosti. Tento problém byl vyřešen využitím užšího a poddajnějšího

popruhu.
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- Měření jen jedním senzorem – výsledky ukazují, že aktivita dolní části břicha

je u pacientů s LBP výrazným problémem. Připojení druhého senzoru, aby

byla aktivita svalů měřena v horní i dolní části břicha současně, by umožnilo

přesnější srovnání mezi zapojením horní a dolní části břišní stěny.

- Utažení popruhů – při malém utažení popruhu se snižuje citlivost senzoru,

zatímco přílišné utažení omezuje dechovou dynamiku. Už ale jen pouhá

přítomnost popruhu facilituje ke směřování dechu do dané oblasti.

- Nedostatečná homogenita skupiny – z hlediska subjektivních potíží byla

skupina značně nehomogenní. Pro budoucí měření by bylo vhodné vybrat více

symptomatické jedince.

- Síla horních končetin – především těžší pacienti, u kterých 20 % tělesné váhy

bylo více než 20 kg, činku nebyli schopni udržet požadovanou dobu. U těchto

jedinců jsme jako externí zátěž zvolili 15kg závaží.

- USB rozhraní – při zapojení bluetooth flash disku do verze starší než USB 3.0

byly zaznamenány velké obtíže s přenosem signálu.

- Ojedinělé náhodné propady měřeného tlaku bez uvolnění senzoru (graf 20).

Tento problém se vždy vyskytl pouze u dolního umístění senzoru.

Graf 20 Proband 25, BT. Po několika vteřinách měření došlo k propadu tlaku u dolního umístění senzoru

bez zjevné příčiny.

5.2 Cíle pro budoucí měření

Do příštích let plánujeme rozšíření měřené skupiny jak zdravých jedinců, tak

jedinců s LBP a porovnání schopnosti posturální aktivity u obou skupin. Taktéž se

plánuje užití většího počtu senzorů, což zvýší senzitivitu měření. Zatímco tato práce

oproti očekáváním nepotvrdila domněnku, že u osob s LBP nedochází k dostatečné

aktivaci břišních svalů v posturálním zatížení, je otázkou, zda větší počet senzorů bude
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dostatečný pro potvrzení této hypotézy, či zda bude potřeba využít i jiných

vyšetřovacích metod. Z hlediska porovnání tlaku a zodpovězení otázky, zda pomocí

tlakového senzoru opravdu měříme i IAP, se nabízejí především anorektální

a esogastrické sondy, pro zohlednění timingu svalů bude potřeba EMG vyšetření.

Tato práce se zaměřovala na probandy s nespecifickou LBP. Z klinického

hlediska bude potřeba do dalších výzkumů začlenit i pacienty se specifickými

patologiemi trupu, které se často u intenzivních chronických LBP vyskytují.

Kromě krátkodobých posturálních aktivací byla taktéž u několika probandů

zjišťována schopnost výdrže kontrakce. Zatímco ojediněle jsme mohli pozorovat trend

typický pro zdravé probandy, kdy přibližně po minutě dochází ke zvýšení tlaku

a amplitudy na horním senzoru na úkor dolního, častější byla situace, kdy tlak na

horním senzoru postupně klesal, zatímco tlak na dolním senzoru zůstával stále na

přibližně stejné hodnotě. K tomu dochází už asi po 20 s zátěže (graf 21).

Graf 21 Aktivita břišní stěny při výdrži s externí zátěží

Do budoucna lze přístroj použít jako biofeedback pro domácí cvičení posturální

aktivace a jako objektivizátor dechového stereotypu, jenž je s posturální aktivitou

neodmyslitelně spojen.
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ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce byla objektivizace aktivace svalů břišní stěny

a bránice a jejich zapojení do posturální aktivity v souvislosti s intra-abdominálním

tlakem u osob s chronickou LBP.

V teoretické části jsou krátce shrnuty poznatky o posturální funkci svalů břišní

stěny a bránice a souvislost jejich aktivace se změnami intra-abdominálního tlaku

a vzniku LBP. Práce dále specifikuje LBP, její etiologii a přehled možných způsobů

klasifikace nespecifické LBP a subjektivních metod hodnocení LBP. Stručně jsou také

uvedeny i ostatní způsoby objektivizace posturálních funkcí, než který byl využit

v rámci této práce.

V praktické části bylo ve třech posturálně odlišných situacích změřeno

31 mladých probandů, kteří po dobu déle než tří měsíců trpí nespecifickou LBP. Měření

probíhalo vsedě a situace byly následující – klidové nekorigované dýchání, působení

externí zátěže, kdy proband držel činku o 20 % své tělesné hmotnosti, a korigované

dýchání za současné maximální volní aktivace břišní stěny (brániční test). Probandi

taktéž vyplňovali Oswestry dotazník, na jehož základě bylo vypočítáno ODI. Bylo

zjištěno, že u pacientů s LBP dochází k významnému nárůstu aktivity břišních svalů

v posturálně náročnějších situacích oproti klidové situaci bez korekce. Dále bylo

zjištěno, že u osob s LBP nedochází k rovnoměrnému rozložení tlaku po celé břišní

stěně a při volní aktivaci břišní stěny nejsou schopni významného zvýšení aktivity svalů

v horní části trupu oproti mimovolní aktivaci při působení externí zátěže. Lineární

závislost schopnosti aktivovat svaly břišní stěny na subjektivních potížích probandů

vyjádřenou ODI nebyla prokázána.

Tato práce navazovala na loňskou pilotní studii provedenou na zdravých

probandech. Ukázala, že pro objektivizaci aktivace svalů břišní stěny u osob s LBP je

využití pouze jednoho senzoru nedostačující. Případné využití senzoru jako biofeedback

terapie u pacientů s LBP by tímto ovšem nemělo být limitováno.
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