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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 4
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Na práci hodnotím kladně především systematičnost a logiku.. Podpoření snahy o pochopení
dané problematiky s praktickým využitím pásu ohmbelt. Ač se jedná o téma bolesti zad, které
bylo několikrát zpracované, objevuje se zde zajímavý aspekt měření přes pás s tlakovými
senzory. Autorka používá celkem značné množství zahraničních studií z poslední doby a tím se
stává práce aktuální. Oceňuji také schopnost autorky uskutečnit s dostatečným vhledem transfer
poznatků získaných v teoretické části a aplikovat je v diskuzi.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Po zkušenosti s praktickým měřením – doporučila byste tento pás pacientům jako biofeedback
pro domácí trénink?

V závislosti na výsledcích – jaké byste viděla další možnosti využití odporových pásů pro
pacienty s low back pain?

Diplomovou práci k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl